
OSNUTEK

(2023-1611-0010)

Na podlagi enajstega odstavka 142. člena Zakona o dohodnini (Uradni list RS, št. 13/11 – uradno 

prečiščeno besedilo, 9/11 – ZUKD-1, 9/12 – odl. US, 24/12, 30/12, 40/12 – ZUJF, 75/12, 94/12, 52/13 

– odl. US, 96/13, 29/14 – odl. US, 50/14, 23/15, 55/15, 63/16, 69/17, 21/19, 28/19, 

66/19, 39/22, 132/22 – odl. US in 158/22) Vlada Republike Slovenije izdaja

U R E D B O

o spremembah Uredbe o namenitvi dela dohodnine za donacije

1. člen

V Uredbi o namenitvi dela dohodnine za donacije (Uradni list RS, št. 155/21 in 15/22) se v 2. členu v 

prvem odstavku besedilo: »28/19 in 66/19« nadomesti z besedilom: »28/19, 66/19, 39/22, 132/22 – odl. 

US in 158/22«.

Drugi, tretji in četrti odstavek se spremenijo tako, da se glasijo:

»(2) Organi iz osmega in devetega odstavka 142. člena ZDoh-2 ministrstvu, pristojnemu za finance, 

pošljejo podatke o političnih strankah, reprezentativnih sindikatih, registriranih cerkvah in verskih 

skupnostih ter sestavnih delih registriranih cerkva in drugih verskih skupnosti, ki imajo na dan 31. 

decembra preteklega leta pridobljen status politične stranke, reprezentativnega sindikata, registrirane 

cerkve in druge verske skupnosti oziroma ima sestavni del registrirane cerkve in druge verske skupnosti

pridobljeno pravno osebnost, v elektronski obliki, najpozneje do 28. februarja tekočega leta.

(3) Organ iz desetega odstavka 142. člena ZDoh-2 ministrstvu, pristojnemu za finance, pošlje podatke 

o šolah in vrtcih, ki imajo na dan 31. decembra preteklega leta ustanovljen šolski sklad oziroma sklad 

vrtca iz petega odstavka 142. člena ZDoh-2, v elektronski obliki, najpozneje do 28. februarja tekočega 

leta.

(4) AJPES pošlje FURS, organi iz drugega in tretjega odstavka tega člena pa ministrstvu, pristojnemu 

za finance, naslednje podatke o upravičencih:

- davčno številko, če organ, ki vodi register oziroma evidenco, razpolaga z njo, oziroma drugo 

identifikacijsko številko, s katero razpolaga organ,

- ime oziroma naziv,

- naslov sedeža oziroma poslovni naslov,

- pristojno ministrstvo,

- področje delovanja,

- datum vpisa v evidenco nevladnih organizacij v javnem interesu,

- datum podelitve statusa na posameznem področju, pridobitve pravne osebnosti sestavnega dela

registrirane cerkve in druge verske skupnosti oziroma ustanovitve šolskega sklada oziroma sklada 

vrtca.«.

Peti odstavek se črta.

V dosedanjem šestem odstavku, ki postane peti odstavek, se besedilo: »v skladu z osmim« nadomesti 

z besedilom: »v skladu z enajstim«.

2. člen

V 3. členu se v prvem odstavku črta drugi stavek.



Tretji  in četrti odstavek se spremenita tako, da se glasita:

»(3) Ne glede na prvi in drugi odstavek tega člena lahko davčni zavezanec do deleža dohodnine, 

določenega v šestem odstavku 142. člena ZDoh-2, za posamezno davčno leto od dohodnine, 

odmerjene z dokončno odločbo od njegovih dohodkov, ki se vštevajo v letno davčno osnovo, nameni

eni ali več šolam oziroma enemu ali več vrtcem s seznama iz prejšnjega člena.

(4) Davčni zavezanec lahko posamezni šoli oziroma vrtcu s seznama iz prejšnjega člena nameni delež

dohodnine, zaokrožen na desetinko odstotka, pri čemer namenjeni delež posamezni šoli oziroma vrtcu

ne sme presegati deleža iz šestega odstavka 142. člena ZDoh-2, skupno namenjeni delež več šolam 

oziroma vrtcem pa ne sme presegati deleža iz prvega odstavka 142. člena ZDoh-2.«.

V šestem odstavku se v drugi alineji črta besedilo » oziroma ustanovitelja šolskega sklada«.

3. člen

V 5. členu se besedilo: »št. 25/14« nadomesti z besedilom: »št. 25/14 in 39/22«.

KONČNA DOLOČBA

4. člen

Ta uredba začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št.

Ljubljana, dne        2023

EVA 2023-1611-0010

Vlada Republike Slovenije

Dr. Robert Golob

Predsednik



OBRAZLOŽITEV:

I. UVOD

1. Pravna podlaga

Pravna podlaga za izdajo Uredbe o spremembah Uredbe o namenitvi dela dohodnine za donacije

(v nadaljnjem besedilu: uredba) je enajsti odstavek 142. člena Zakona o dohodnini (Uradni list RS, 

št. 13/11 – uradno prečiščeno besedilo, 9/11 – ZUKD-1, 9/12 – odl. US, 24/12, 30/12, 40/12 – ZUJF, 

75/12, 94/12, 52/13 – odl. US, 96/13, 29/14 – odl. US, 50/14, 23/15, 55/15, 63/16, 69/17, 21/19, 

28/19, 66/19, 39/22, 132/22 – odl. US in 158/22; v nadaljnjem besedilu: ZDoh-2), v skladu s katerim 

vlada določi podrobnejši način izvajanja namenitve dela dohodnine za donacije in določi seznam 

upravičencev do donacij po tem členu.

2. Rok za izdajo uredbe, določen z zakonom

Uredba mora biti v Uradnem listu RS objavljena najpozneje 27. februarja 2022 zaradi zagotovitve 

uveljavitve uredbe do 28. februarja, ko je predviden rok za pošiljanje podatkov s strani pristojnih 

organov (ministrstev) za nadaljnjo pripravo seznama upravičencev do donacij.

3. Splošna obrazložitev predloga uredbe, če je potrebna

S predlagano uredbo se zagotavlja izvajanje spremenjenega 142. člena ZDoh-2. V skladu s 

sprejeto novelo ZDoh-2AA, se je s 1. januarjem 2023 začel uporabljati spremenjen 142. člen ZDoh-

2.

4. Predstavitev presoje posledic za posamezna področja, če te niso mogle biti celovito 

predstavljene v predlogu zakona

     

II. VSEBINSKA OBRAZLOŽITEV PREDLAGANIH REŠITEV

S 1. 1. 2023 se je začel uporabljati spremenjen oziroma dopolnjen 142. člen ZDoh-2, ki je kot 

upravičence do donacij iz namenitve dela dohodnine za posamezno leto na novo določil še sestavne 

dele registriranih cerkva in drugih verskih skupnosti, kateri imajo, v skladu z zakonom, ki ureja 

versko svobodo (tj. Zakon o verski svobodi), pridobljeno pravno osebnost ter šole in vrtce, kateri 

imajo v skladu z zakonom, ki ureja organizacijo in financiranje vzgoje in izobraževanja (tj. Zakon o 

organizaciji in financiranju vzgoje in izobraževanja), ustanovljen šolski sklad oziroma sklad vrtca, ki 

sredstva iz sklada namenja tudi za udeležbo otrok, učencev in dijakov iz socialno manj spodbudnih 

okolij na dejavnostih, ki so povezane z izvajanjem javno veljavnega programa, vendar se ne 

financirajo v celoti iz javnih sredstev, če se tako zagotavljajo enake možnosti.

Z dopolnitvijo prvega odstavka 2. člena uredbe se sklicevanje na 142. člen ZDoh-2 dopolni z 

objavami vseh Uradnih listov, v katerih so objavljene vse novele ZDoh-2.

S spremenjenim drugim, tretjim in četrtim odstavkom 2. člena uredbe se predpisuje pristojne organe, 

časovne roke ter nabor podatkov, katere morajo pristojni organi ministrstvu, pristojnemu za finance 

posredovati za namen priprave seznama upravičencev do donacij za posamezno leto. In sicer, kot 

je bilo to že po trenutno veljavni uredbi predpisano za nevladne organizacije v javnem interesu, 

politične stranke, reprezentativne sindikate ter registrirane cerkve in druge verske skupnosti, se na 

enak način predpisuje tudi pošiljanje podatkov o sestavnih delih registriranih cerkva in drugih verskih 

skupnosti ter podatkov o šolah in vrtcih, ki imajo ustanovljen ustrezen šolski oziroma vrtčevski sklad.



Nov 142. člen ZDoh-2 namreč določa, da organ, ki je v skladu z zakonom, ki ureja versko svobodo, 

pristojen za izdajo potrdil o pravni osebnosti sestavnih delov registriranih cerkva in drugih verskih 

skupnosti, ministrstvu, pristojnemu za finance, brezplačno, enkrat letno zagotovi podatke iz izdanih 

potrdil o pravni osebnosti, potrebne za namene priprave seznama upravičencev do donacij.

Ministrstvo, pristojno za šolstvo, pa ministrstvu, pristojnemu za finance, brezplačno, enkrat letno 

zagotovi podatke o šolah in vrtcih, ki imajo ustanovljen ustrezen šolski oziroma vrtčevski sklad, 

potrebne za namen priprave seznama upravičencev do donacij.

Peti odstavek 2. člena dosedanje uredbe, ki je določal pošiljanje podatkov o šolskih skladih s strani 

ministrstva, pristojnega za šolstvo, se črta, saj šolski skladi niso več upravičenci do donacij –

upravičenci so v skladi z novelo ZDoh-2AA šole in vrtci, ki imajo ustanovljen ustrezen šolski sklad.

V dosedanjem šestem odstavku 2. člena, ki postane peti odstavek se spremeni ustrezen sklic na 

pravno podlago za določitev upravičencev do donacij po 142. členu ZDoh-2. 

V prvem odstavku 3. člena uredbe se črta stavek, ki določa, da lahko rezident v zahtevi za 

namenitev opredeli tudi sestani del registrirane cerkve ali verske skupnosti, kateremu se nakaže 

celotna ali delež dohodnine. Ta pravica je določena že s prvim odstavkom tega člena, saj so v 

skladu z novelo ZDoh-2AA upravičenci do donacij tudi sestavni deli registriranih cerkva in drugih 

verskih skupnosti, zato posebno navajanje pravice namenitve dela dohodnine sestavnim delom 

registriranih cerkva in drugih verskih skupnosti ni potrebna.

Tretji in četrti odstavek 3. člena se spremenita, saj sta določala delež dohodnine, do katerega je 

lahko davčni zavezanec namenil enemu ali več šolskim skladom, kateri pa po ZDoh-2 niso več 

upravičenci do donacij. Na enak način in enak delež dohodnine, do katerega je lahko davčni 

zavezanec namenil posameznemu šolskemu skladu oziroma več šolskim skladom, se s spremembo 

določa namenitev posamezni šoli ali vrtcu oziroma več šolam ali vrtcem s šolskimi skladi.

V šestem odstavku 3. člena se spreminja druga alineja, saj šolski skladi niso več upravičenci do 

donacij – upravičenci do donacij so namreč šole oziroma vrtci z ustreznim šolskim oziroma 

vrtčevskim skladom.

V 5. členu se sklicevanje na Zakon o finančni upravi dopolni z objavami vseh Uradnih listov, v katerih 

so objavljene vse novele Zakona o finančni upravi.

Uredba začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.


